Böyle bir sentezin Horasan bölgesinin fethinin
anlaşılmasına katkı sağlayacağı kanaatindeyiz.

Horasan Bölgesinin Hz. Ömer Zamanında Fethedildi-
ğini İddia Edenlerin Görüşleri
Horasan bölgesinin fethinin Hz. Ömer zamanında ( 13 – 24

/ 634 – 644 ) tamamlandığını söyleyen günümüz araştırmacıla-
rının15 genelde dayandığı kaynaklar Belâzurî, Taberî ve İbnü’l
Esîr’dir. Horasan’ın kapısı diye nitelenen Tâbeseyn fethi
Belâzurî’ye göre Hz. Ömer döneminde olmuştur. İran toprakları-
nı feth ile görevlendirilen Ebû Musa el-Eş‘ârî, Abdullah b.

disiyle altmış bin veya başka bir bilgiye göre yetmiş bin dirhem
ödemek şartıyla anlaşma yapmıştır.16 Taberî ve İbnü’l-Esîr’de
bölgeye seferlerin 18 / 639 Yılında başladığı anlatılmaktadır.17
Bir başka rivayete göre ise 22 / 642 Yılında Ahnef b. Kays Hora-
san livâsını fethetmiştir.18 Bu seferinde o, bir yandan bölgede
yer alan yerleşim merkezlerini kontrol altına almaya çalışmakta
bir yandan da Nihâvend Savaşı’ndan sonra bu civara kaçan son
Sâsânî Hükümdarı III. Yezdicerd’i tâkip etmekteydi. Bu amaçla
Tâbeseyn yönünden bölgeye gelen Ahnef b.

Ömer yeni fetih haberlerini duyunca sevinmiştir.
Fakat o, bazı endişeler de taşımaktadır. Nitekim rivayette geçen
şu ifadeler bu durumu açıkça ortaya koymaktadır: “ Keşke Ho-

16-Belâzurî Ahmed b. Yahya, Fütûhu’l-Buldân, nşr. Rıdvan M. Rıdvan, Beyrut 1398 / 1978, s.

394.
17-Taberî, Muhammed b. Cerîr, Târîhü’r-Rüsûl ve’l-Mülûk, nşr., M. Ebü’l-Fadl, I – IX, Beyrut

1397 / 1977, IV, s. 94, 166 ; İbnü’l-Esîr, Ali b. Muhammed, el-Kâmil fi’t-Târîh, I – XIII, Bey-
rut 1399 / 1979, III, s. 33.

18-Câhiz, Amr b. Bahr, el-Beyân ve’t-Tebyîn, nşr. Abdüsselâm M. Harun, I – IV, Kahire 1395 /
1975, II, s. 93 ; Taberî, Târîhü’r-Rüsûl ve’l-Mülûk, IV, s. 166 ; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh,
III, s. 33.

19-Taberî, Târîhü’r-Rüsûl ve’l-Mülûk, IV, s. 166 ; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, III, s. 33 ;
Câhiz, el-Beyân ve’t-Tebyîn,II, s. 93 ; Mevlânâ Şiblî, İslam Tarihi – Asr-ı Saadet, trc.

İslam hâkimiyeti ile tanışma dönemi için Hz. Osman’ın za-
manını ( 24 – 36 / 644 – 656 ) göstermektedirler. Bu araştırma-
cılar Taberî ve İbnü’l-Esîr’de geçen yukarıda zikrettiğimiz riva-
yetlerin doğruluğu konusunda kuşku duymaktadırlar. Bu kuşku-
ların giderilmesinde yöneldikleri ilk husus rivayetlerin râvisi Seyf
ismindeki kişinin güvenilir olup olmaması durumudur.

Hz. Ömer’in tanımadığı bir kavmi kötülemesi için
ortada henüz bir sebep olmadığı halde böyle söylemiş olması
mümkün görünmemektedir. ”29 Seyf’in rivayetlerinin tarihi hata-
lar içerdiği de iddialar arasındadır. Bu bağlamda Nihavend sava-
şı 21 / 642 Yılında olduğuna göre Horasan fetihlerinin bu tarih-
ten önce yapılması imkan dışıdır. Zaten İbnü’l-Esîr’de yer alan

Hüseyin Atvan, eş-Şi‘r fî Horasan, Beyrut 1979, s. 269 – 284 ; M. Nasr Mühenna, el-
Fütuhâtü’l-İslâmiyye ve’l-Alâkâtü’s-Siyâsiyye fî Asyâ, İskenderiye 1990, s.

rivayete göre Hz. Ömer’in bölgeye göndermiş olduğu komutan-
lardan Nuaym b. Mukarrin 21 / 642 Yılında Hemedân’ı fethettik-
ten sonra Horasan’a yönelmekten vazgeçmiş, Rey’i aldıktan son-
ra Azerbaycan’a doğru yola çıkmıştır.30 Yine iddialara göre,
Ahnef b. Kays İran fethine katılan orduya katılmış, Basra’da kısa
sürede kabile reisliğine yükselmiştir. Dolayısıyla onun Horasan’a
varmadığı bir dönemde Hz. Ömer ile haberleşmesi ihtimal dâhi-
linde görünmemektedir.31 Öte yandan Yakubî, Gerdizî, Zehebî
gibi tarihçilerin Horasan fetihlerinin Hz. Ömer devrinde gerçek-
leştirildiğine yönelik rivayetleri kesin olarak reddettikleri bu fe-
tihlerin 30 / 650 – 51 Yılında gerçekleştirildiğini naklettikleri de
anlatılmaktadır.32 Taberî’nin Ahnef b. Kays’ın Horasan’a yapmış
olduğu seferini 28 / 648 – 49 yılında yapmış olduğuna dair bir
başka rivayeti33 daha eserinde işlemiş olduğu ve İbnü’l-Esîr’in
ise Horasan fetihleri ile alakalı Hz. Ömer döneminde anlatılan
rivayetlerin Hz. Osman devri için de anlatıldığını nakletmiş oldu-
ğu34 da söz konusu fetihlerin Hz.

Horasan’ın Hz. Osman dönemindeki fethi Abdullah b. Âmir
ile başlamıştır. Zirâ o, Hz. Ömer’in ölümünden sonra isyan eden
Fâris ve Kirmân gibi bölgeleri 29 / 649 Yılında tekrar itaat altına
aldıktan sonra Horasan’a doğru yönelmiştir. Onun bu yönelişin-
de, Hz. Osman’ın: “ Kim önce Horasan’a sahip olursa oranın
emiri olacaktır ”39 sözü kuşkusuz etkili olmuştur. Onun görev-
lendirmiş olduğu Abdullah b.

Horasan fetihlerinin Hz. Osman döneminde gerçekleştiği
iddiasının sahiplerine göre Horasan fetihleri iki koldan olmuştur.
Abdullah b. Âmir maiyetindeki birliklerle Nişabur yönüne, Ahnef
b. Kays ise Herat yoluyla Mev’e hareket etmiştir.43 Bu harekât-
larda Abdullah b. Âmir Nişabur’un merkezi ve civarını 30 / 650 –
51 Yılında hâkimiyeti altına almış daha sonra Serahs ve Merv
istikâmetlerine birlikler göndererek görevlendirmiş olduğu ko-
mutanlarını takviye etmiştir.44 Abdullah b. Âmir ile yapmış ol-

39-Ya‘kubî, et-Târîh, II, s. 167.
40-Ya‘kubî, et-Târîh, II, s. 167 ; Gerdizî, Zeynü’l-Ahbâr,s. 92.
41-Belâzurî, Fütûhu’l-Buldân, s. 394 ; Taberî, Târîhü’r-Rüsûl ve’l-Mülûk, IV, s. 265, 301 ;

Gerdizî, Zeynü’l-Ahbâr,s. 102.
42-Ya‘kubî, et-Târîh, II, s. 167 ; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, III, s. 100 – 101.
43-Recep Uslu, Hicrî I – II. Yüzyıllarda Horasan Tarihi, s. 52.
44-Halîfe b. Hayyât, et-Târîh, nşr. Ekrem Ziya Ömer, I – II, Riyad 1405 / 1985, s. 164 – 165 ;

Belâzurî, Fütûhu’l-Buldân, s. 394 - 395 ; Taberî, Târîhü’r-Rüsûl ve’l-Mülûk, IV, s. 300 – 301 ;
Makdisî Muhtar b. Tâhir, el-Bed’ ve’t-Târîh, nşr. Cl. Huart, Paris 1899 – 1919, I – VI’den
ofset Bağdad, trz., V, s. 198 ; en-Nisaburî Ebu Abdullah el-Hâkim, Târîh-i Nîşâbûr, telhis.

dukları anlaşmaya uymayan ve İslam hâkimiyeti altında kalma-
ya isyan eden45 Herat üzerine yürüyen ve burayı tekrar kontrol
altına alan ( 30 / 651 ) Ahnef b. Kays ise Merv’e doğru ilerleme-
den önce Nişabur tarafına Metraf ( Mutarrif ) b. Abdullah’ı,
Serahs’a Hars b. Hassân’ı göndermiştir. Merv’i hâkimiyeti altına
alan Ahnef b. Kays, Hârise b. Numan el-Bâhilî’yi burada bırak-
mış ve Merverrûz’a yönelmiştir. Müslümanlara yenildikten sonra
bu coğrafyaya doğru kaçan son Sâsânî Hükümdarı III.
Yezdicerd’i yakalamak da hedefleri arasında olan Ahnef b. Kays,
Belh yakınlarında bulunan Yezdicerd’in ordusu üzerine doğru
harekete geçmiştir. İki kuvvet arasında vuku bulan savaş sonu-
cunda Yezdicerd’in birlikleri yenilmiş, kendisi öldürülmüş ve Me-
cusiler tarafından mumyalanarak İstahr şehrine götürülmüş ve
orada bulunan eski harabelerin olduğu yere gömülmüştür. ( 31 /
652 )46 Bu zaferin ardından iyice rahatlayan Ahnef b. Kays,
Belh’i ve Tohâristan bölgesinin büyük bir kısmını da fethetmiş-
tir.47 Böylece Horasan bölgesinin büyük bir bölümü İslam hâki-
miyeti ile tanışmıştır.

Horasan’ın Fethi Konusunda Zikredilen Rivayetlerin
ve Görüşlerin Değerlendirilmesi
Horasan coğrafî sınır olarak geniş bir alana yayılmasının

Zîrâ,
ilk dönem İslam ordularının kaynağı olan Arapların Mekke ve
Medine gibi yerlerden getirilerek ordunun takviye edilmesinin
çok zor olacağı âşikârdır. Nitekim Emevî halifesi Muâviye’nin Basra
ve Kûfe Valisi olan Ziyâd b. Ebîh, 51 / 671 Yılı’nda er-Rebî‘ b.
Ziyâd el-Hârisî önderliğinde Kûfe ve Basra halkından oluşan elli
bin kişiyi aileleriyle birlikte Horasan’a iskan edilmek için gön-
dermiş, er-Rebî‘ b.

ye çalışılması harekâtı olarak değerlendirmek gerekmektedir.
Zirâ bu faaliyetler sonucunda bölgenin önemli bir bölümünde
hâkimiyet daha sağlam bir hâle gelmiştir. Hz. Ali’nin halifeliği
döneminde ( 36 – 41 / 656 – 661 ) Horasan halkı birçok bölge
dışında yeni halifenin görevlendirdiği görevlilere çok fazla zorluk
çıkarmamıştır. Sorun çıkaran Nişabur halkı da Hz. Ali’nin görev-
lendirdiği Hâlid b. Kurre el-Yerbûî et-Temîmî komutasındaki bir-
likler vasıtası ile savaş yapılarak kontrol altına alınmıştır ( 37 /
658 ).62 Horasan’ın tamamen feth olunması ve kalıcı hâkimiyet
sağlanması ise ancak Muaviye döneminde ( 41 – 60 / 661 – 680
) gerçekleşmiştir. Onun bölgeye 45 / 665 Yılında yönetici olarak
tayin ettiği63 Ziyad b. Ebih’in komutanı er-Rebi‘ b. Ziyâd el-
Hârisî ve onun oğlu Abdullah b. Rebi‘nin yapmış olduğu bir dizi
askerî harekât ve siyasî faaliyet neticesinde ( 50 – 53 / 670 –
673)64 bölgenin İslam hâkimiyetine girme işlemi tamamlanmış-
tır.

62-Taberî, Târîhü’r-Rüsûl ve’l-Mülûk, V , s. 93 ; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, III , s. 326 ;

Dineverî Ahmed b. Dâvûd, Ahbâru’t-Tıvâl, nşr. Abdülmümin Âmir, Bağdat, trz. s. 153 –
154 ; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, V, s.